
 
 

Vytvořeno  6.12.2016 16:26:15 1

 
Poznámka:  Zveřejněna je pouze upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu 

zveřejňovaných osobních údajů podle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů 
v platném znění. Osobní údaje jsou v souladu s § 16, § 17 a § 95 zákona 
č. 128/2000 Sb.,o obcích v platném znění. 

. 
 

bod jednání číslo    9  
 
 

 
Příspěvek do 8. zasedání Zastupitelstva m ěsta Ku řimi konané dne 13.12.2016  
 
Obecně závazná vyhláška č. 4/2016 o veřejném po řádku 
 
 
Obsah materiálu: Důvodová zpráva 

 A - právní posouzení 
B - OZV 4 2016 ke schválení 
C - zapracované připomínky  

 
Materiál předkládá:  Mgr. Ing. Drago Sukalovský - Starosta 

 
Materiál zpracoval:  Mgr. Lenka Krejčová - Vedoucí odboru 

Ing. Silvie Ondrášková - Interní auditorka  
 
 
Důvodová zpráva:  
 

Dne 1. 11. 2016 schválilo Zastupitelstvo města Kuřimi obecně závaznou vyhlášku č. 3/2016 
o veřejném pořádku. Dle metodického doporučení k vydávání obecně závazných vyhlášek vydaného 
Ministerstvem vnitra České republiky byla vyhláška odeslána k právnímu posouzení na odbor veřejné 
správy, dozoru a kontroly Ministerstva vnitra České republiky. Podle přijatého posouzení zákonnosti 
obecně závazné vyhlášky ze dne 9. 11. 2016 byl návrh vyhlášky shledán v rozporu se zákonem 
v části týkající se zákazu obtěžování nabízením zboží a služeb. Odbor veřejné správy, dozoru 
a kontroly konstatuje, že se v případě regulace nabízení zboží a služeb jedná o přenesenou 
působnost, a v té město dle § 18 odst. 1 zák. č. 455/1991 Sb., živnostenský zákon, vydává tržní řád 
formou nařízení obce. V něm může být vymezeno, že některé druhy prodeje zboží anebo poskytování 
služeb jsou ve městě zakázány. Tím, že nově vydaná obecně závazná vyhláška č. 3/2016 o veřejném 
pořádku upravuje oblast, kterou je nutné regulovat formou nařízení, aniž by sledovala jiný předmět 
a cíl, došlo k rozporu se zákonem v rámci mezí samostatné působnosti. 
 
Na základě těchto skutečností je třeba část týkající se úpravy nabízení zboží a služeb z obecně 
závazné vyhlášky vyjmout. Zastupitelstvu města Kuřimi je proto nyní předkládaná nová obecně 
závazná vyhláška města Kuřimi č. 4/2016 o veřejném pořádku. 
 
 
Návrh na usnesení: 
 

ZM  v y d á v á   obecně závaznou vyhlášku města Kuřimi č. 4/2016 o veřejném pořádku. 
 
Termín plnění: 14. 12. 2016 (OSVV) 
  



 
 

Vytvořeno  6.12.2016 16:26:15 2

 
 



 
 

 1 

odbor veřejné správy, dozoru a kontroly  
oddělení dozoru Brno 
 

Posouzení návrhu obecně závazné vyhlášky 

 
Město: Kuřim 

Návrh obecně závazné vyhlášky č. 1/2016, o veřejném pořádku (dále jen „návrh“) 
 
Na základě zmocnění: 
Návrh je koncipován na základě zákonných zmocnění, obsažených v právních 
předpisech vyšší právní síly: 
− zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), § 10 písm. a), c), § 35, § 84 

odst. 2 písm. h), 
− zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, § 24 odst. 2, 
− zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami, § 9a 
 
Posouzení návrhu: 
Při posuzování právního předpisu bylo vycházeno ze zákonů, nálezů Ústavního 
soudu, metodických materiálů: 
− zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o obcích“), 
− zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen 

„zákon o přestupcích“), 
− zákon č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 

předpisů (dále jen „zákon na ochranu zvířat“), 
− zákon č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými 

tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami (dále jen „zákon 
o ochraně před návykovými látkami“), 

− zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ve znění pozdějších předpisů 
(dále jen „živnostenský zákon“), 

− nález Ústavního soudu Pl. ÚS 45/06, ve věci návrhu na zrušení části obecně 
závazné vyhlášky města Jirkova č. 4/2005, 

− nález Ústavního soudu Pl. ÚS 4/05, ve věci návrhu na zrušení části obecně 
závazné vyhlášky města Ústí nad Labem č. 81/2001, 

− nález Ústavního soudu Pl. ÚS 46/06, ve věci návrhu na zrušení obecně závazné 
vyhlášky města Mariánské Lázně č. 12/1993, 

− nález Ústavního soudu Pl. ÚS 35/06, ve věci návrhu na zrušení obecně závazné 
vyhlášky obce Kořenov č. 2/2004, 

− nález Ústavního soudu Pl. ÚS 19/11, ve věci návrhu na zrušení obecně závazné 
vyhlášky města Liberce č. 3/2009, 

− metodický materiál ODK č. 10, k vydání obecně závazné vyhlášky obce 
k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně veřejné 
zeleně a k užívání zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti, 



 
 

 2 

− metodický materiál ODK č. 18 k obecně závazné vyhlášce, kterou se stanovují 
pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství a vymezují prostory pro volné 
pobíhání psů, 

− metodický materiál ODK č. 29, k vydání obecně závazné vyhlášky obce, kterou 
se reguluje kouření na veřejně přístupných dětských hřištích, sportovištích, ve 
vnitřních prostorách budov určených pro pořádání sportovních, kulturních 
a společenských akcí a na sportovních, kulturních a společenských akcích 
určených nebo vyhrazených osobám mladším 18 let. 

 
K obsahu návrhu: 
1. Čl. 1 deklaruje předmět a působnost návrhu, který stanoví povinnosti a podmínky 

k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku na území města. Právním 
rámcem návrhu jsou zmocnění podle ustanovení § 10 písm. a) zákona o obcích 
k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku stanovením, které činnosti, 
jež by mohly narušit veřejný pořádek ve městě nebo mohou být v rozporu 
s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze 
na místech a v čase touto vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých 
veřejně přístupných místech jsou takové činnosti zakázány, a dále zmocnění 
podle ustanovení § 10 písm. c) zákona o obcích pro uložení povinností k zajištění 
udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního 
prostředí a veřejné zeleně. Město dále využívá zmocnění podle § 24 odst. 2 
zákona na ochranu zvířat, a zmocnění podle § 9a zákona o ochraně před 
návykovými látkami. 
Ve článku 1 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 
Ve čl. 2 jsou vymezeny základní pojmy „veřejný pořádek“ a „veřejné prostranství“. 
K pojmu „veřejný pořádek“ jsou v odst. 1 písm. a) až g) vymezeny činnosti, které 
jsou obecně závaznou vyhláškou regulovány v zájmu klidného soužití občanů 
a návštěvníků města a realizace jejich práv zaručených Ústavou České republiky 
a dalšími právními předpisy. Ustanovení písm. g) vymezuje jako činnost, kterou 
může být narušen veřejný pořádek ve městě, nebo může být v rozporu s dobrými 
mravy, obtěžování nabízením zboží a služeb. Toto jednání však není možno 
podle zmocnění § 10 písm. a) regulovat a dané ustanovení OZV je proto 
v rozporu se zákonem. Pro pojem „veřejné prostranství“ je do odst. 2 
transponováno ustanovení § 34 zákona o obcích.  
Ve článku 2 odst. 1 písm. g) byl shledán rozpor s ustanovením § 10 písm. a) 
zákona o obcích; v ostatním nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

2. Ve čl. 3 se zakazuje konzumace alkoholických nápojů a omamných 
a psychotropních látek na vymezených plochách veřejného prostranství. 
Vymezené plochy se zákazem konzumace jsou uvedeny v textové i grafické 
příloze návrhu, což vhodně přispívá k právní jistotě adresátů právní normy. Podle 
ustanovení odst. 2 může městský úřad udělit výjimku ze zákazu konzumace 
alkoholických nápojů na veřejném prostranství při konání kulturních, sportovních 
a společenských akcí na základě žádosti pořadatele. V této souvislosti je třeba 
konstatovat, že v řízení o udělení (odnětí) výjimky je v souladu s nálezem 
Ústavního soudu PL. ÚS 13/09  nutno postupovat podle zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon v § 9 stanoví, že správní 
řízení je postup správního orgánu, jehož účelem je vydání rozhodnutí, jímž se 
v určité věci zakládají, mění nebo ruší práva anebo povinnosti jmenovitě určené 



 
 

 3 

osoby. Rozhodovat se bude podle části druhé správního řádu. Povolení musí mít 
formu rozhodnutí a podle § 67 odst. 2 správního řádu je třeba vyhotovit je 
písemně se všemi náležitostmi podle § 68 a násl. správního řádu. Důležité bude 
právo na odvolání v případě, kdy výjimka udělena nebude. Obecná výjimka ze 
zákazu je v odst. 3 stanovena jednak časová (31. prosinec a 1. leden) a dále pro 
vymezené tradiční akce a slavnosti. Podle odst. 4 se zákaz nevztahuje také na 
restaurační zahrádky a předzahrádky, které jsou součástí restauračních zařízení, 
cukráren a kaváren. 
Ve článku 3 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

3. Ve čl. 4 je stanoven zákaz používání zábavní pyrotechniky a provádění 
pyrotechnických efektů způsobujících hluk na všech veřejných prostranstvích 
nacházejících se v zastavěném území města s výjimkou 31. prosince a 1. ledna. 
Tuto činnost lze považovat za způsobilou nepřiměřeně občany v obytné zástavbě 
obtěžovat, např. hlukem, kouřem a světelnými efekty. Sledování takového účelu 
OZV je odlišné od účelu sledovaného zákonem č. 61/1988 Sb., o hornické 
činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve znění pozdějších předpisů, 
a zákonem č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi. 
Regulace vymezená v OZV tak není se zákonem v rozporu či se zákonem 
duplicitní a je tedy možná. Město také neprování regulaci bezvýhradnou, a to ani 
v prostoru ani v čase. Ustanovení odst. 2 má deklaratorní povahu. Město 
deklaruje ohlašovací povinnost podle zákona o pyrotechnice při odpalování 
pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem 
(ohňostrojů). 
Ve článku 4 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

4. Ve čl. 5 je vymezeno veřejné prostranství, na němž lze ve městě provozovat 
zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů. Provoz těchto zařízení lze považovat za 
způsobilé narušit veřejný pořádek zejména hlukem, zvýšeným pohybem 
a koncentrací osob. Město provoz těchto zařízení neomezuje ve smyslu zákazu 
provozování či určování podmínek, čímž by se dostalo mimo rámec zákonem 
vymezené pravomoci, ale pouze prostorově usměrňuje, což není se zákonem 
v rozporu.    
Ve článku 5 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

5. Ve čl. 6 stanoví město povinnost zdržet se o nedělích a státem uznaných dnech 
pracovního klidu v době do 9:00 hodin a po 18:00 hodině veškerých prací 
spojených s užíváním strojů a zařízení způsobujících hluk, přičemž uvádí 
demonstrativní výčet takových zařízení. Stanovená pravidla jsou v souladu se 
zákonem, protože vymezenou činnost nezakazují zcela, ale pouze přiměřeně 
omezují. Lze ji tedy vykonávat, ale pouze způsobem, kterým bude do 
oprávněných zájmů obyvatel města zasahovat co nejméně. 
Ve článku 6 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

6. Ve čl. 7 město stanoví, co se pro účely návrhu rozumí pod pojmem „znečišťování 
ulic a jiných veřejných prostranství“. Jako příklad uvádí v odst. 1 psí exkrementy, 
odpad z údržby zeleně, spadané plody, listí a kůru, plakáty, reklamy, nabídky, 
inzeráty, informace, propagace a podobně umístěné mimo plochy k tomu určené. 
Jednání v návrhu příkladmo uvedená by mohla naplnit skutkovou podstatu 
přestupku podle § 47 odst. 1 písm. e), h) nebo i) zákona o přestupcích. Lze však 



 
 

 4 

říci, že tato jednání jsou konkretizací pojmů „znečistění“ a „poškození“ veřejného 
prostranství, jak jsou uvedeny v zákoně o přestupcích. Město zde v návrhu 
nezakládá nové skutkové podstaty přestupku a tato ustanovení nejsou v rozporu 
se zákonem. V nálezu Pl. ÚS 35/06 Ústavní soud konstatoval, že do sféry 
samostatné působnosti obce, regulovatelné obecně závaznými vyhláškami, 
spadají záležitosti, které jsou převážně místního nebo regionálního dopadu 
a jejichž úprava je v zájmu obce a jejích občanů. K těm patří i zabezpečování 
místních záležitostí veřejného pořádku, udržování čistoty ulic a jiných veřejných 
prostranství a ochrana veřejné zeleně, tedy oblasti, které byly obcím svěřeny 
k místní normativní úpravě ustanovením § 10 písm. a), písm. b) a písm. c) zákona 
o obcích. Z judikatury Ústavního soudu lze tedy odvodit, že obce jsou oprávněny 
obecně závaznou vyhláškou podle § 10 písm. c) zákona o obcích k zajištění 
udržení čistoty ulic a jiných veřejných prostranství stanovit zákazy určitých 
znečišťujících jednání. V odst. 2 a násl. návrhu je stanovena povinnost znečištění 
předcházet (chovat se tak, aby: znečištění nebylo způsobeno) a pokud ke 
znečištění dojde povinnost je odstranit. V případě znečištění výkaly zvířete 
odstraní znečištění osoba, která má zvíře pod kontrolou či dohledem. Jsou 
stanoveny povinnosti provozovatele či organizátora obchodní, sportovní, kulturní 
a jiné podobné akce zajistit úklid veřejného prostranství, na kterém se akce 
konala, včetně zajištění odstranění veškerého při akci vzniklého odpadu. 
Ve článku 7 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

7. Čl. 8 stanoví povinnosti k zajištění ochrany a údržby veřejné zeleně. Stanovení 
povinnosti vlastníka nebo správce udržovat veřejnou zeleň formou: pravidelných 
sečí a neprodleného odstranění posečené hmoty lze vyložit tak, že účelem je 
naplnění estetické funkce veřejné zeleně při vytváření zdravého životního 
prostředí a nikoliv ochrana vegetace, jak je upravena zákonem č. 114/1992 Sb., 
o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a jako takovou je 
možno povinnost stanovenou v návrhu akceptovat. Obdobně jako ve vztahu 
k ostatním částem veřejného prostranství je speciálně ve vztahu k ochraně 
veřejné zeleně stanoven zákaz určitých činností v ustanovení odst. 3. Možnost 
zákazu stanování a nocování připustil Ústavní soud již v nálezu Pl. ÚS 4/05, 
tehdy za podmínky, že by se vztahoval jen na pozemky ve vlastnictví obce. Tuto 
tezi Ústavní soud opustil v nálezu Pl. ÚS 35/06 s odůvodněním, že může vést ke 
kolizi s ústavní garancí rovnosti vlastnického práva a jeho ochrany. Pokud chce 
obec chránit veřejný pořádek a veřejnou zeleň v režimu § 10 písm. a) a písm. c) 
zákona o obcích zákazem neoprávněného (ve smyslu nedostatku svolení 
vlastníka pozemku) stanování a nocování na území obce, pak to musí činit 
zásadně bez ohledu na vlastnictví konkrétního pozemku. Pokud město vymezuje 
zákaz kempování a nocování mimo vymezené plochy a dále zákaz rozdělávat 
oheň (mimo vymezený den v roce) a bez souhlasu vlastníka nebo správce 
vysazovat nebo ošetřovat vegetaci, lze jej v daném případě považovat za 
přiměřený. Ustanovení zakazující poškozovat, ničit nebo znečišťovat veřejnou 
zeleň, lze s přihlédnutím k cílům návrhu, deklarovaným ve čl. 1, vyložit tak, že 
účelem je naplnění estetické funkce veřejné zeleně při vytváření zdravého 
životního prostředí a nikoliv ochrana vegetace, jak je upravena zákonem 
o ochraně přírody a krajiny, a jako takovou lze povinnost stanovenou v odst. 3 
písm. a) také akceptovat. 
Ve článku 8 nebyl shledán rozpor se zákonem. 

 



 
 

 5 

8. Čl. 9 stanoví pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích. Pes musí být na 
veřejném prostranství označen identifikační známkou. Pohyb psů je možný pouze 
na vodítku nebo s náhubkem. Fyzická osoba mladší 15 let, která vede psa, je 
povinna mít psa na vodítku a s náhubkem. Jsou vymezena prostranství, na nichž 
je možný pohyb psů pouze na vodítku a s náhubkem. V odst. 4 jsou uvedeny 
prostory, pro něž je stanoven zákaz vstupu psů.  Lze říci, že vstup se psy by měl 
upravovat především provozní řád hřišť, sportovišť či obdobných zařízení, pokud 
takový řád vydán není, regulace formou obecně závazné vyhlášky je možná. 
Daná pravidla nejsou se zákonem v rozporu, Město využívá zmocňovací 
ustanovení § 24 odst. 2 zákona na ochranu zvířat proti týrání, podle něhož je 
obec oprávněna obecně závaznou vyhláškou upravit pravidla pro pohyb psů na 
veřejném prostranství a vymezit prostory pro volné pobíhání psů. Toto ustanovení 
je třeba považovat za lex specialis vůči zmocnění ke stanovení povinností 
k zabezpečení veřejného pořádku podle § 10 písm. a) a c) zákona o obcích. Tím, 
že město umožňuje pohyb psů na všech veřejných prostranstvích pouze na 
vodítku, má za povinnost vymezit rovněž prostory pro volné pobíhání psů, tedy 
bez vodítka. Danou povinnost město naplnilo. V příloze č. 4 návrhu jsou 
vymezena místa, kde je volný pohyb psů možný. Jedná se o praktické opatření 
i z pohledu města, protože přispívá k právní jistotě z hlediska zamezení 
svévolnému přemisťování, odstraňování či přidávání tabulek v terénu. V odst. 8 
stanoví město psy, na které se v návrhu daná pravidla nevztahují. 
Ve článku 9 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

9. Čl. 10 vymezuje městské plakátovací plochy v majetku města a stanoví podmínky 
pro jejich užívání. Vylepování plakátů je činností, která může být regulována 
podle § 10 písm. c) zákona o obcích. Pravidla užívání plakátovacích ploch mohou 
být stanovena pozitivním nebo negativním vymezením. Je možné stanovit, na 
kterých místech v obci je vylepování plakátů povoleno nebo kde je takováto 
činnost zakázána. Je také možné stanovit přiměřené povinnosti ve vztahu 
k užívání obecních plakátovacích ploch. Město Kuřim využilo regulaci pozitivní, 
když v OZV vymezilo plakátovací plochy v majetku města. Jen pro úplnost lze 
v širších souvislostech říci, že město touto OZV stanoví povinnosti k užívání 
zařízení obce sloužících potřebám veřejnosti, nikoli k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku. Město nestanoví, že plakátování jako vymezenou 
činnost lze vykonávat výhradně na vymezených plochách. Pozitivní vymezení 
není absolutní. OZV se tedy svým obsahem nezaměřuje na udržování čistoty 
veřejných prostranství, ale stanoví podmínky pro využití plakátovacích ploch 
v majetku města, na nichž nebude nadále možný tzv. „divoký“ výlep (plakátování 
zajišťované jinými subjekty než v návrhu uvedenými je zakázáno) a město bude 
mít plakátování na těchto plochách pod kontrolou. 
Ve článku 10 nebyl shledán rozpor se zákonem. 

 
10. Ve čl. 11 město vymezuje veřejná prostranství, na nichž je zakázáno obtěžování 

nabízením zboží a služeb, přičemž jako forma takového nežádoucího jednání se 
uvádí zejména užití neseného zařízení, např. závěsného pultu či zavazadla. Na 
jiná zařízení, jako dočasné stavby a zařízení sloužící pro poskytování prodeje 
a služeb, se regulace nevztahuje. Město v území vymezeném a graficky 
vyznačeném v příloze č. 6. zakazuje prodej zboží nebo poskytování služeb 
prováděné nabízením mimo provozovnu. Podstatná však je v tomto případě 
forma, jakou město k regulaci zvolilo. V nálezu Pl. ÚS 19/11 Ústavní soud 



 
 

 6 

konstatoval, že obec může podle ustanovení § 18 odst. 1 živnostenského zákona 
v přenesené působnosti vydat tržní řád. V něm může stanovit, že některé druhy 
prodeje zboží nebo poskytování služeb prováděné mimo provozovnu v obci nebo 
její části jsou zakázány. Zákaz, vymezený co do druhu, tak i místa prodeje zboží 
nebo poskytování služeb prováděné mimo provozovnu, však musí být vymezen 
specifickým právním předpisem - nařízením obce. Tržní řád má sloužit a přispívat 
ke kultuře provozování této specifické formy podnikatelské činnosti i k zajištění 
veřejného pořádku v obci. K úpravě místních záležitostí spojených s prodejem 
zboží a poskytováním služeb mimo provozovnu dává zákonné zmocnění pro 
vydání tržního řádu obci dostatečný prostor. Ustanovení čl. 11 OZV jednak 
upravuje oblast, v níž není zákonem umožněno vykonávat samostatnou 
působnost podle ustanovení § 35 odst. 2 zákona o obcích a ustanovení § 18 odst. 
1 a 3 živnostenského zákona a jednak sleduje tentýž předmět a cíl regulace jako 
ustanovení § 18 odst. 1 a 3 živnostenského zákona. Tím, že zde město Kuřim 
normovalo oblast vyhrazenou zákonné úpravě, resp. úpravě, kterou je dle zákona 
možno regulovat formou nařízení, aniž by sledovalo jiný předmět a cíl, vykročilo 
v rozporu se zákonem z mezí samostatné působnosti. 
Ve článku 11 byl shledán rozpor s ustanovením § 35 zákona o obcích 
a ustanovením § 18 odst. 1 a odst. 3 živnostenského zákona. 
 

11. Ve čl. 12 návrhu město zakazuje kouření na veřejně přístupných sportovištích 
a veřejně přístupných dětských hřištích vymezených v příloze č. 7. Využívá tak 
zmocnění daného ustanovením § 9a zákona o ochraně před návykovými látkami. 
Ve článku 12 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

12.  Ve čl. 13 deklaruje město pro případ porušení povinností v návrhu stanovených 
užití sankcí určených právními předpisy vyšší právní síly. 
Ve článku 8 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

13. Ve čl. 14 město zrušuje obecně závaznou vyhlášku města Kuřimi č. 3/2010, 
o veřejném pořádku. 
Ve článku 14 nebyl shledán rozpor se zákonem. 
 

14. Ve čl. 15 bude stanovena účinnost vydané obecně závazné vyhlášky. 
Předpokládá se nabytí účinnosti podle ustanovení první věty § 12 odst. 2 zákona 
o obcích, tedy patnáctým dnem po dni vyhlášení. 
Ve článku 15 nebyl shledán rozpor se zákonem. 

 
15. Příloha č. 1 vymezuje veřejná prostranství, kde je zakázáno požívání alkoholu 

a omamných a psychotropních látek podle textu čl. 3 návrhu, příloha č. 2 
vymezuje veřejná prostranství, kde lze provozovat kolotoče, lunaparky a cirkusy 
podle textu čl. 5 návrhu, příloha č. 3 vymezuje veřejná prostranství, kde lze 
stanovat nebo nocovat na ploše veřejné zeleně podle textu čl. 8 návrhu, příloha 
č. 4 vymezuje prostory pro volný pohyb psů podle textu čl. 9 návrhu, příloha č. 5 
vymezuje plakátovací plochy v majetku města Kuřimi podle textu čl. 10 návrhu, 
příloha č. 6 vymezuje veřejná prostranství, kde je zakázáno obtěžování 
nabízením zboží a služeb podle textu čl. 11 návrhu, příloha č. 7 vymezuje veřejná 
prostranství, kde je zakázáno kouření podle textu čl. 12 návrhu. Příloha č. 6 
vymezuje veřejná prostranství pro regulaci činnosti, kterou v OZV regulovat nelze, 
a je proto v rozporu se zákonem   



 
 

 7 

V příloze č. 6 byl shledán rozpor s ustanovením § 10 písm. a) zákona o obcích; 
v ostatních přílohách nebyl shledán rozpor se zákonem. 

 
Závěr:  Při posouzení byl shledán rozpor návrhu se zákonem: 

− čl. 2 odst. 1 písm. g) s ustanovením § 10 písm. a) zákona o obcích, 
− čl. 11 s ustanovením § 35 odst. 2 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, 
− čl. 11 s ustanovením § 18 odst. 1 a odst. 3 zákona č. 455/1991 Sb., 

o živnostenském podnikání. 
Ostatní ustanovení návrhu nebyla shledána se zákonem v rozporu. 

 
Zpracoval: JUDr. Ivo Šrom 
Schválila: PhDr. Alice Urbánková  
V Brně dne 24. října 2016 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

OBECNĚ ZÁVAZNÁ  
 

VYHLÁŠKA 
města Kuřimi 

 

č. 4/2016 
 

o veřejném pořádku 

 

 

Zastupitelstvo města Kuřimi se na svém zasedání dne 1. 11. 2016, usnesením č. 1131/2016 
usneslo vydat podle § 10 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, § 9a zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o 
změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 
 

Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují povinnosti a podmínky k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na území města Kuřimi. Cílem vyhlášky je zejména: 

a. stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek ve městě nebo mohou být 
v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat 
pouze na místech a v čase touto vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých 
veřejně přístupných místech jsou takové činnosti zakázány, 

b. stanovit povinnosti k udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně 
životního prostředí a veřejné zeleně. 

 
Článek 2 

Vymezení pojmů 
 

1. Veřejný pořádek je stav, který umožňuje zejména klidné soužití občanů a návštěvníků 
města a realizaci jejich práv zaručených Ústavou České republiky a dalšími právními 
předpisy. Činnostmi, kterými může být narušen veřejný pořádek ve městě, nebo mohou být 
v rozporu s dobrými mravy, jsou především: 



a. konzumace alkoholu a omamných a psychotropních látek na veřejných prostranstvích,  
b. kouření na veřejných prostranstvích určených nebo vyhrazených osobám mladším 18 let 
c. používání zábavní pyrotechniky na veřejných prostranstvích, 
d. provoz zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů,  
e. používání hlučných strojů a zařízení a rušení nočního klidu, 
f. znečišťování ulic a jiných veřejných prostranství, 

 
2. Veřejným prostranstvím jsou všechny náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a 
to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1.  

Článek 3 
Zákaz požívání alkoholu a omamných a psychotropních látek na veřejných 

prostranstvích 
 

1. Zakazuje se konzumace alkoholických nápojů2 a omamných a psychotropních látek na 
vymezených plochách veřejného prostranství ve městě Kuřimi. Vymezené plochy se 
zákazem konzumace alkoholických nápojů a omamných a psychotropních látek jsou 
uvedeny v příloze č. 1 této obecně závazné vyhlášky.  

2. Městský úřad Kuřim, odbor kancelář úřadu - oddělení přestupků, může rozhodnutím udělit 
výjimku ze zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství při konání 
kulturních, sportovních a společenských akcích na základě žádosti pořadatele. Žádost musí 
být podána nejméně 30 dnů před plánovaným konáním akce a musí obsahovat: 
 
a. jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého pobytu žadatele – fyzické osoby, 

nebo název, sídlo a IČO žadatele – právnické osoby, 
b. korespondenční adresu a kontaktní údaje žadatele, případně odpovědné osoby 

žadatele, 
c. označení druhu akce, název akce, datum, dobu a místo konání, stručný popis akce, 
d. předpokládaný počet osob, které se akce zúčastní, 
e. způsob zabezpečení pořadatelské služby.  

3. Zákaz konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích se nevztahuje na: 

a. 31. prosinec a 1. leden příslušného kalendářního roku, 
b. následující tradiční akce a slavnosti: 

 Masopust 

 Čarodky s hasiči 

 Babské hody 

 Kuřimské krojované hody 

 Medové dny 

 Kuřimský svátek vína 

 Mikulášský jarmark 
 

4. Zákaz konzumace alkoholu se nevztahuje na prostory restauračních zahrádek umístěných 
na dotčených veřejných prostranstvích u provozoven restauračního typu, cukráren nebo 
kaváren, provozované v souladu s platnými právními předpisy.  

 

Článek 4 

                                                 
1
 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

2
 § 2 písm. k) zák. č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



Používání zábavní pyrotechniky 
 

1. Používání zábavní pyrotechniky a provádění pyrotechnických efektů způsobujících hluk je 
zakázáno na všech veřejných prostranstvích nacházejících se v zastavěném území města. 

2. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosince a 1. leden příslušného 
kalendářního roku. 

3. Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem 
podléhá ohlašovací povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb. o pyrotechnických výrobcích a 
zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice). 

 
Článek 5 

Provoz zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů 
 

Zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů lze ve městě Kuřimi provozovat pouze na veřejném 
prostranství vymezeném a graficky znázorněném v příloze č. 2 této obecně závazné vyhlášky. 

 
Článek 6 

Omezení používání hlučných strojů a zařízení 
 

Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznaných dnech pracovního klidu v době do 
09:00 hodin a po 18:00 hodině veškerých prací spojených s užíváním strojů a zařízení 
způsobujících hluk (např. sekačky na trávu, motorové pily, křovinořezy, vrtačky apod.). 
 

 
Článek 7 

Znečištění ulic a jiných veřejných prostranství  
 

1. Znečišťováním ulic a jiných veřejných prostranství se rozumí činnost, v jejímž důsledku 
se na ulice a jiná veřejná prostranství dostávají pevné nebo kapalné látky nebo jiné věci, 
které jsou v rozporu s účelem užívání ulic a jiných veřejných prostranství. Znečištěním ulic 
nebo jiných veřejných prostranství se pro účely této vyhlášky rozumí zejména: 

a. psí exkrementy, 
b. odpad z údržby zeleně, spadané plody, listí a kůra, 
c. plakáty, reklamy, nabídky, inzeráty, informace, propagace a podobně umístěné mimo 

plochy k tomu určené. 
 

2. Každý je povinen se chovat tak, aby: 

a. nezpůsobil znečištění ulic nebo jiných veřejných prostranství, 
b. nezabránil či neznemožnil udržování čistoty ulic nebo jiných veřejných prostranství. 

3. Při znečištění ulice a jiného veřejného prostranství odstraní neprodleně znečištění jeho 
původce. 

4. V případě znečištění ulice nebo jiného veřejného prostranství výkaly zvířete odstraní 
neprodleně toto znečištění osoba, která má zvíře pod kontrolou či dohledem. 

5. Provozovatel či organizátor obchodní, sportovní, kulturní a jiné podobné akce je povinen 
zajistit sběrné nádoby pro odložení odpadů účastníků akce a bezprostředně po ukončení 
akce (nejpozději do 12:00 hod. následujícího dne) zajistit úklid ulice nebo jiného veřejného 



prostranství, na kterém se akce konala, pokud došlo při akci k jeho znečištění, včetně 
zajištění odstranění veškerého při akci vzniklého odpadu do zařízení k tomu určených.3 

 
Článek 8 

Ochrana a údržba veřejné zeleně 
 

1. Veřejnou zelení se rozumí uliční, sídlištní a parková zeleň, tedy všechny plochy veřejného 
prostranství, které jsou porostlé vegetací. 

2. Na plochách veřejné zeleně je jejich vlastník nebo správce povinen udržovat čistotu a 
pořádek a travnaté plochy nejméně dvakrát za rok, a to vždy v prvním pololetí do 30. 6. a ve 
druhém pololetí do 15. 9., posekat a posekanou hmotu z pozemku neprodleně odstranit, 
vyjma mulčování.  

3. Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a. poškozovat, ničit nebo znečišťovat veřejnou zeleň, 
b. rozdělávat oheň, s výjimkou rozdělávání ohňů v době od 30. 4. do 1. 5., 
c. stanovat nebo nocovat mimo prostory vymezené v příloze č. 3 této vyhlášky,  
d. bez souhlasu vlastníka nebo správce vysazovat nebo ošetřovat vegetaci. 

 
Článek 9 

Pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 
 

1. Pes musí být na veřejném prostranství označen identifikační známkou. Identifikační známku 
pro psy chované na území města Kuřim vydává Městský úřad Kuřim, odbor finanční, po 
uhrazení místního poplatku ze psů, popřípadě prokázání nároku na osvobození od místního 
poplatku ze psů. Identifikační známka je nepřenosná na jiného psa.  

2. Pohyb psů je možný na veřejných prostranstvích pouze na vodítku nebo s náhubkem. 
Náhubek musí být upevněn na tělo psa tak, aby mu znemožňoval kousnutí. Fyzická osoba4 
mladší 15 let, která vede psa, je povinna mít psa na vodítku a s náhubkem.  

3. Na veřejných prostranstvích do vzdálenosti 50 m od základních a mateřských škol, Základní 
umělecké školy Kuřim a Domu dětí a mládeže Kuřim je možný pohyb psa pouze na vodítku 
a s náhubkem. Ustanovení předchozí věty platí ve dnech školního vyučování. Na veřejných 
prostranstvích do vzdálenosti 50 m od sportovního areálu na ulici U Stadionu, Kuřim, je 
možný pohyb psa pouze na vodítku a s náhubkem. 

4. Zakazuje se: 
a. vstup psů na dětská hřiště, pískoviště a sportoviště,  
b. vstup psů do budovy Městského úřadu Kuřim, Městské knihovny Kuřim, do budovy 

kulturního a společenského centra, do sálu Klubu Kotelna, do budov základních a 
mateřských škol, do Domu dětí a mládeže Kuřim, do Základní umělecké školy Kuřim, do 
areálu Wellness Kuřim. 

5. Fyzická osoba4, která vede psa, je povinna mít psa na veřejném prostranství pod neustálou 
kontrolou či dohledem. 

6. V případě, že je pes na veřejném prostranství uvázán, musí mít náhubek.  

                                                 
3 

zejména § 19, 20, 21 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
4
 fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, jeho vlastník či doprovázející osoba 



7. Veřejná prostranství určená k volnému pohybu psů jsou označena nápisem „Psí výběh“ a 
jsou graficky znázorněna v příloze č. 4 této obecně závazné vyhlášky. 

8. Ustanovení odst. 1 až 7 se nevztahují na psy záchranářské, služební a asistenční. 
 

Článek 10 
Vymezení plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi 

a povinnosti k užívání plakátovacích ploch 
 

1. Přehled umístění plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi je graficky znázorněn 
v příloze č. 5 této obecně závazné vyhlášky.  

2. Plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 zajišťuje pouze město Kuřim 
prostřednictvím Městské knihovny Kuřim, oddělení kultury. 

3. Požadavky na zajištění plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 předkládá žadatel 
Městské knihovně Kuřim, oddělení kultury. 

4. Plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 zajišťované jinými osobami, než je 
uvedeno v odstavci 2 tohoto článku, je zakázáno. 

 
Článek 11 

Zákaz kouření 
 

Zakazuje se kouření na veřejně přístupných sportovištích a veřejně přístupných dětských 
hřištích vymezených v příloze č. 6 této vyhlášky. 
 

Článek 12 
Sankce 

 
Porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zvláštních právních předpisů5. 

 
Článek 13 

Zrušovací ustanovení 
 

Touto obecně závaznou vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška města Kuřimi 
č. 3/2016, o veřejném pořádku. 
 

Článek 14 
Účinnost 

 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
...........................................................   ..................................................... 
         Mgr. Ing. Drago Sukalovský      PaedDr. David Holman  
              starosta                                                        místostarosta   
                                 

Vyvěšeno na úřední desce dne:  
 

 

Sejmuto z úřední desky dne:  
 

 

                                                 
5
 např. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



Příloha č. 1  obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č.  3/2016, o veřejném pořádku 
 

Vymezení veřejných prostranství, kde je zakázáno požívání alkoholu a omamných a 
psychotropních látek 

(článek 3) 
 

 ulice Nádražní včetně veškerých prostor kolem nádraží Českých drah (zejména park 
před nádražím) 

 nám. 1. května 
 nám. Osvobození 
 ulice Pátera Peši a okolí kostela sv. Maří Magdalény (kromě nádvoří zámku v době 

konání kulturních akcí a slavností) 
 sportovní areál Kuřim v době konání kulturních a sportovních akcí 
 okolí 50 m od budov základních a mateřských škol, budovy Základní umělecké školy 

Kuřim, budov Domu dětí a mládeže Kuřim 
 veřejně přístupná dětská hřiště a sportoviště vymezené v příloze č. 7 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Příloha č. 2 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství, kde lze provozovat kolotoče, lunaparky a cirkusy 

(článek 5) 
 

 
- parcela č. 2384, 2385, část parcely č. 2386, část parcely č. 2387 (ul. Havlíčkova) 
- parcela č. 2701 (ul. Zámecká) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 
 

Vymezení veřejných prostranství, kde lze stanovat nebo nocovat na ploše veřejné zeleně 
(článek 8) 

 
- část parcely č. 3653 (lom na Cimperku) 
- parcela č. 2701 (vyznačená plocha u zámku v době konání kulturních a společenských 

akcí) 
- část parcely č. 2783/1 (vyznačená plocha u rybníku Srpek) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství určených k volnému pohybu psů 

 (článek 9) 
 

- parcela č. 2613 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
Příloha č. 5 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi 

 (článek 10) 
 

 

 ulice Legionářská - u Elprumu 

 ulice U stadionu – u bazénu 

 ulice U stadionu – vchod do sportovního areálu 

 ulice Legionářská – vchod na venkovní koupaliště 

 nám. 1. května – Albert 

 ulice Pátera Peši – zámek 

 ulice Šmeralova  

 ulice Nádražní – park u nádraží 

 ulice Tyršova (u Sokolovny) 

 ulice Tyršova (autobusová zastávka ve směru na Tišnov) 

 ulice Rozdělovací 

 ulice U potoka 

 nám. Osvobození – roh s ulicí Bezručova čtvrť 

 nám. Osvobození – roh s ulicí Zborovskou 

 ulice Jungmannova – u ZŠ Jungmannova 

 ulice kpt. Jaroše  

 ulice Zahradní – u Základní umělecké školy Kuřim 
 

 
 

 

 



Příloha č. 6 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 
 

Vymezení veřejných prostranství, kde je zakázáno kouření 
 (článek 11) 

 
Sportoviště a dětská hřiště:  

 u Základní školy, Kuřim, Jungmannova 813, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

 u Základní školy Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

 u Základní školy Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
pracoviště Komenského 511 

 
Dětská hřiště na ulicích: 

 Na Královkách 1 

 Na Královkách 2 

 Bezručova čtvrť 1 

 Bezručova čtvrť 2 

 Školní 

 Wolkerova 

 Nádražní 

 Brněnská 1 

 Brněnská 2 

 Dlouhá 

 Metelkova 

 Dušínova 
 

 sídliště Na Loučkách 1 

 sídliště Na Loučkách 2 

 Podlesí 1 

 Podlesí 2 

 Podlesí 3 

 U Stadionu 

 Zámecká 

 Kolébka 

 Hojerova 

 Náměstí 1. Května 

 Jungmannova  

 Legionářská 

 
 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

OBECNĚ ZÁVAZNÁ  
 

VYHLÁŠKA 
města Kuřimi 

 

č. 43/2016 
 

o veřejném pořádku 

 

 

Zastupitelstvo města Kuřimi se na svém zasedání dne 1. 11. 2016, usnesením č. 1131/2016 
usneslo vydat podle § 10 a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), ve znění pozdějších předpisů, § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na ochranu zvířat 
proti týrání, ve znění pozdějších předpisů, § 9a zákona č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně 
před škodami působenými tabákovými výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o 
změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 

 

 
Článek 1 

Úvodní ustanovení 
 

Touto obecně závaznou vyhláškou se stanovují povinnosti a podmínky k zabezpečení místních 
záležitostí veřejného pořádku na území města Kuřimi. Cílem vyhlášky je zejména: 

a. stanovit, které činnosti, jež by mohly narušit veřejný pořádek ve městě nebo mohou být 
v rozporu s dobrými mravy, ochranou bezpečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat 
pouze na místech a v čase touto vyhláškou určených, nebo stanovit, že na některých 
veřejně přístupných místech jsou takové činnosti zakázány, 

b. stanovit povinnosti k udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně 
životního prostředí a veřejné zeleně. 

 
Článek 2 

Vymezení pojmů 
 

1. Veřejný pořádek je stav, který umožňuje zejména klidné soužití občanů a návštěvníků 
města a realizaci jejich práv zaručených Ústavou České republiky a dalšími právními 
předpisy. Činnostmi, kterými může být narušen veřejný pořádek ve městě, nebo mohou být 
v rozporu s dobrými mravy, jsou především: 



a. konzumace alkoholu a omamných a psychotropních látek na veřejných prostranstvích,  
b. kouření na veřejných prostranstvích určených nebo vyhrazených osobám mladším 18 let 
c. používání zábavní pyrotechniky na veřejných prostranstvích, 
d. provoz zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů,  
e. používání hlučných strojů a zařízení a rušení nočního klidu, 
f. znečišťování ulic a jiných veřejných prostranství, 
g. obtěžování nabízením zboží a služeb. 

 
2. Veřejným prostranstvím jsou všechny náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, 

parky a další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a 
to bez ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru1.  

Článek 3 
Zákaz požívání alkoholu a omamných a psychotropních látek na veřejných 

prostranstvích 
 

1. Zakazuje se konzumace alkoholických nápojů2 a omamných a psychotropních látek na 
vymezených plochách veřejného prostranství ve městě Kuřimi. Vymezené plochy se 
zákazem konzumace alkoholických nápojů a omamných a psychotropních látek jsou 
uvedeny v příloze č. 1 této obecně závazné vyhlášky.  

2. Městský úřad Kuřim, odbor kancelář úřadu - oddělení přestupků, může rozhodnutím udělit 
výjimku ze zákazu konzumace alkoholických nápojů na veřejném prostranství při konání 
kulturních, sportovních a společenských akcích na základě žádosti pořadatele. Žádost musí 
být podána nejméně 15 30 dnů před plánovaným konáním akce a musí obsahovat: 
 
a. jméno, příjmení, datum narození a adresu trvalého pobytu žadatele – fyzické osoby, 

nebo název, sídlo a IČO žadatele – právnické osoby, 
b. korespondenční adresu a kontaktní údaje žadatele, případně odpovědné osoby 

žadatele, 
c. označení druhu akce, název akce, datum, dobu a místo konání, stručný popis akce, 
d. předpokládaný počet osob, které se akce zúčastní, 
e. způsob zabezpečení pořadatelské služby.  

3. Zákaz konzumace alkoholu na veřejných prostranstvích se nevztahuje na: 

a. 31. prosinec a 1. leden příslušného kalendářního roku, 
b. následující tradiční akce a slavnosti: 

 Masopust 

 Čarodky s hasiči 

 Babské hody 

 Kuřimské krojované hody 

 Medové dny 

 Kuřimský svátek vína 

 Mikulášský jarmark 
 

4. Zákaz konzumace alkoholu se nevztahuje na prostory restauračních zahrádek umístěných 
na dotčených veřejných prostranstvích u provozoven restauračního typu, cukráren nebo 
kaváren, provozované v souladu s platnými právními předpisy.  

 

                                                 
1
 § 34 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 

2
 § 2 písm. k) zák. č. 379/2005 Sb., o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými výrobky, 

alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů 



Článek 4 
Používání zábavní pyrotechniky 

 
1. Používání zábavní pyrotechniky a provádění pyrotechnických efektů způsobujících hluk je 

zakázáno na všech veřejných prostranstvích nacházejících se v zastavěném území města. 

2. Zákaz používání zábavní pyrotechniky se nevztahuje na 31. prosince a 1. leden příslušného 
kalendářního roku. 

3. Odpalování pyrotechnických výrobků nad 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem 
podléhá ohlašovací povinnosti dle zákona č. 206/2015 Sb. o pyrotechnických výrobcích a 
zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon o pyrotechnice). 

 
Článek 5 

Provoz zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů 
 

Zařízení kolotočů, lunaparků a cirkusů lze ve městě Kuřimi provozovat pouze na veřejném 
prostranství vymezeném a graficky znázorněném v příloze č. 2 této obecně závazné vyhlášky. 

 
Článek 6 

Omezení používání hlučných strojů a zařízení 
 

Každý je povinen zdržet se o nedělích a státem uznaných dnech pracovního klidu v době do 
09:00 hodin a po 18:00 hodině veškerých prací spojených s užíváním strojů a zařízení 
způsobujících hluk (např. sekačky na trávu, motorové pily, křovinořezy, vrtačky apod.). 
 

 
Článek 7 

Znečištění ulic a jiných veřejných prostranství  
 

1. Znečišťováním ulic a jiných veřejných prostranství se rozumí činnost, v jejímž důsledku 
se na ulice a jiná veřejná prostranství dostávají pevné nebo kapalné látky nebo jiné věci, 
které jsou v rozporu s účelem užívání ulic a jiných veřejných prostranství. Znečištěním ulic 
nebo jiných veřejných prostranství se pro účely této vyhlášky rozumí zejména: 

a. psí exkrementy, 
b. odpad z údržby zeleně, spadané plody, listí a kůra, 
c. plakáty, reklamy, nabídky, inzeráty, informace, propagace a podobně umístěné mimo 

plochy k tomu určené. 
 

2. Každý je povinen se chovat tak, aby: 

a. nezpůsobil znečištění ulic nebo jiných veřejných prostranství, 
b. nezabránil či neznemožnil udržování čistoty ulic nebo jiných veřejných prostranství. 

3. Při znečištění ulice a jiného veřejného prostranství odstraní neprodleně znečištění jeho 
původce. 

4. V případě znečištění ulice nebo jiného veřejného prostranství výkaly zvířete odstraní 
neprodleně toto znečištění osoba, která má zvíře pod kontrolou či dohledem. 

5. Provozovatel či organizátor obchodní, sportovní, kulturní a jiné podobné akce je povinen 
zajistit sběrné nádoby pro odložení odpadů účastníků akce a bezprostředně po ukončení 
akce (nejpozději do 12:00 hod. následujícího dne) zajistit úklid ulice nebo jiného veřejného 



prostranství, na kterém se akce konala, pokud došlo při akci k jeho znečištění, včetně 
zajištění odstranění veškerého při akci vzniklého odpadu do zařízení k tomu určených.3 

 
Článek 8 

Ochrana a údržba veřejné zeleně 
 

1. Veřejnou zelení se rozumí uliční, sídlištní a parková zeleň, tedy všechny plochy veřejného 
prostranství, které jsou porostlé vegetací. 

2. Na plochách veřejné zeleně je jejich vlastník nebo správce povinen udržovat čistotu a 
pořádek a travnaté plochy nejméně dvakrát za rok, a to vždy v prvním pololetí do 30. 6. a ve 
druhém pololetí do 15. 9., posekat a posekanou hmotu z pozemku neprodleně odstranit, 
vyjma mulčování.  

3. Na plochách veřejné zeleně je zakázáno: 

a. poškozovat, ničit nebo znečišťovat veřejnou zeleň, 
b. rozdělávat oheň, s výjimkou rozdělávání ohňů v době od 30. 4. do 1. 5., 
c. stanovat nebo nocovat mimo prostory vymezené v příloze č. 3 této vyhlášky,  
d. bez souhlasu vlastníka nebo správce vysazovat nebo ošetřovat vegetaci. 

 
Článek 9 

Pravidla pro pohyb psů na veřejných prostranstvích 
 

1. Pes musí být na veřejném prostranství označen identifikační známkou. Identifikační známku 
pro psy chované na území města Kuřim vydává Městský úřad Kuřim, odbor finanční, po 
uhrazení místního poplatku ze psů, popřípadě prokázání nároku na osvobození od místního 
poplatku ze psů. Identifikační známka je nepřenosná na jiného psa.  

2. Pohyb psů je možný na veřejných prostranstvích pouze na vodítku nebo s náhubkem. 
Náhubek musí být upevněn na tělo psa tak, aby mu znemožňoval kousnutí. Fyzická osoba4 
mladší 15 let, která vede psa, je povinna mít psa na vodítku a s náhubkem.  

3. Na veřejných prostranstvích do vzdálenosti 50 m od základních a mateřských škol, Základní 
umělecké školy Kuřim a Domu dětí a mládeže Kuřim je možný pohyb psa pouze na vodítku 
a s náhubkem. Ustanovení předchozí věty platí ve dnech školního vyučování. Na veřejných 
prostranstvích do vzdálenosti 50 m od sportovního areálu na ulici U Stadionu, Kuřim, je 
možný pohyb psa pouze na vodítku a s náhubkem. 

4. Zakazuje se: 

a. vstup psů na dětská hřiště, pískoviště a sportoviště,  
b. vstup psů do budovy Městského úřadu Kuřim, Městské knihovny Kuřim, do budovy 

kulturního a společenského centra, do sálu Klubu Kotelna, do budov základních a 
mateřských škol, do Domu dětí a mládeže Kuřim, do Základní umělecké školy Kuřim, do 
areálu Wellness Kuřim. 

5. Fyzická osoba4, která vede psa, je povinna mít psa na veřejném prostranství pod neustálou 
kontrolou či dohledem. 

                                                 
3 

zejména § 19, 20, 21 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů 
4
 fyzickou osobou se rozumí např. chovatel psa, jeho vlastník či doprovázející osoba 



6. V případě, že je pes na veřejném prostranství uvázán, musí mít náhubek.  

7. Veřejná prostranství určená k volnému pohybu psů jsou označena nápisem „Psí výběh“ a 
jsou graficky znázorněna v příloze č. 4 této obecně závazné vyhlášky. 

8. Ustanovení odst. 1 až 7 se nevztahují na psy záchranářské, služební a asistenční. 

 
Článek 10 

Vymezení plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi 
a povinnosti k užívání plakátovacích ploch 

 
1. Přehled umístění plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi je graficky znázorněn 

v příloze č. 5 této obecně závazné vyhlášky.  

2. Plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 zajišťuje pouze město Kuřim 
prostřednictvím Městské knihovny Kuřim, oddělení kultury. 

3. Požadavky na zajištění plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 předkládá žadatel 
Městské knihovně Kuřim, oddělení kultury. 

4. Plakátování na plochách uvedených v odstavci 1 zajišťované jinými osobami, než je 
uvedeno v odstavci 2 tohoto článku, je zakázáno. 

 
Článek 11 

Obtěžování nabízením zboží a služeb 
 

Na veřejných prostranstvích uvedených v příloze č. 6 této obecně závazné vyhlášky je 
zakázáno obtěžování nabízením zboží a služeb. Nabízení zboží a služeb se uskutečňuje 
zejména pomocí neseného zařízení (např. závěsný pult, zavazadlo) s výjimkou dočasných 
staveb a zařízení sloužících pro poskytování prodeje a služeb.5  
 

Článek 112 
Zákaz kouření 

 
Zakazuje se kouření na veřejně přístupných sportovištích a veřejně přístupných dětských 
hřištích vymezených v příloze č. 67 této vyhlášky. 
 

Článek 123 
Sankce 

 
Porušení této obecně závazné vyhlášky lze postihovat podle zvláštních právních předpisů6. 

 
 

Článek 134 
Zrušovací ustanovení 

 
Touto obecně závaznou vyhláškou se zrušuje obecně závazná vyhláška města Kuřimi 
č. 3/20102016, o veřejném pořádku. 
 
 
 
 

                                                 
5
 § 4 odst. 1 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů 

6
 např. zákon č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 



Článek 145 
Účinnost 

 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem po dni vyhlášení. 

 
 
 
 
 
...........................................................   ..................................................... 
         Mgr. Ing. Drago Sukalovský      PaedDr. David Holman  
              starosta                                                        místostarosta   
                                 
 
 
 

Vyvěšeno na úřední desce dne:  
 

 

Sejmuto z úřední desky dne:  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1  obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č.  3/2016, o veřejném pořádku 
 

Vymezení veřejných prostranství, kde je zakázáno požívání alkoholu a omamných a 
psychotropních látek 

(článek 3) 
 

 ulice Nádražní včetně veškerých prostor kolem nádraží Českých drah (zejména park 
před nádražím) 

 nám. 1. května 
 nám. Osvobození 
 ulice Pátera Peši a okolí kostela sv. Maří Magdalény (kromě nádvoří zámku v době 

konání kulturních akcí a slavností) 
 sportovní areál Kuřim v době konání kulturních a sportovních akcí 
 okolí 50 m od budov základních a mateřských škol, budovy Základní umělecké školy 

Kuřim, budov Domu dětí a mládeže Kuřim 
 veřejně přístupná dětská hřiště a sportoviště vymezené v příloze č. 7 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
Příloha č. 2 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství, kde lze provozovat kolotoče, lunaparky a cirkusy 

(článek 5) 
 

 
- parcela č. 2384, 2385, část parcely č. 2386, část parcely č. 2387 (ul. Havlíčkova) 
- parcela č. 2701 (ul. Zámecká) 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 3 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 
 

Vymezení veřejných prostranství, kde lze stanovat nebo nocovat na ploše veřejné zeleně 
(článek 8) 

 
- část parcely č. 3653 (lom na Cimperku) 
- parcela č. 2701 (vyznačená plocha u zámku v době konání kulturních a společenských 

akcí) 
- část parcely č. 2783/1 (vyznačená plocha u rybníku Srpek) 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Příloha č. 4 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství určených k volnému pohybu psů 

 (článek 9) 
 

- parcela č. 2613 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 



 
Příloha č. 5 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení plakátovacích ploch v majetku města Kuřimi 

 (článek 10) 
 

 

 ulice Legionářská - u Elprumu 

 ulice U stadionu – u bazénu 

 ulice U stadionu – vchod do sportovního areálu 

 ulice Legionářská – vchod na venkovní koupaliště 

 nám. 1. května – Albert 

 ulice Pátera Peši – zámek 

 ulice Šmeralova  

 ulice Nádražní – park u nádraží 

 ulice Tyršova (u Sokolovny) 

 ulice Tyršova (autobusová zastávka ve směru na Tišnov) 

 ulice Rozdělovací 

 ulice U potoka 

 nám. Osvobození – roh s ulicí Bezručova čtvrť 

 nám. Osvobození – roh s ulicí Zborovskou 

 ulice Jungmannova – u ZŠ Jungmannova 

 ulice kpt. Jaroše  

 ulice Zahradní – u Základní umělecké školy Kuřim 
 

 
 

 

 



 
Příloha č. 6 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství, kde je zakázáno obtěžování nabízením zboží a služeb 

 (článek 11) 
 

 ulice Nádražní včetně veškerých prostor kolem nádraží Českých drah (zejména park 
před nádražím) 

 nám. 1. května 
 nám. Osvobození 
 ulice Blanenská 
 ulice Legionářská 
 ulice Tišnovská 
 ulice Tyršova 
 ulice Brněnská 
 ulice Jungmannova 
 ulice Otevřená 
 ulice Školní 
 ulice Komenského 
 ulice Zborovská 
 ulice Kpt. Jaroše 
 okolí 50 m od základních a mateřských škol, Základní umělecké školy Kuřim, Domu dětí 

a mládeže Kuřim 
 
 
 

 
 

 

 



 
 
Příloha č. 67 obecně závazné vyhlášky města Kuřimi č. 3/2016, o veřejném pořádku 

 
Vymezení veřejných prostranství, kde je zakázáno kouření 

 (článek 112) 
 
Sportoviště a dětská hřiště:  

 u Základní školy, Kuřim, Jungmannova 813, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

 u Základní školy Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-venkov, příspěvková organizace 

 u Základní školy Kuřim, Tyršova 1255, okres Brno-venkov, příspěvková organizace, 
pracoviště Komenského 511 

 
Dětská hřiště na ulicích: 

 Na Královkách 1 

 Na Královkách 2 

 Bezručova čtvrť 1 

 Bezručova čtvrť 2 

 Školní 

 Wolkerova 

 Nádražní 

 Brněnská 1 

 Brněnská 2 

 Dlouhá 

 Metelkova 

 Dušínova 
 

 sídliště Na Loučkách 1 

 sídliště Na Loučkách 2 

 Podlesí 1 

 Podlesí 2 

 Podlesí 3 

 U Stadionu 

 Zámecká 

 Kolébka 

 Hojerova 

 Náměstí 1. Května 

 Jungmannova  

 Legionářská 

 
 

 


	__KNS__0
	A - právní posouzení - doc1141
	B - OZV 4 2016 ke schválení - doc1142
	C - zapracované připomínky - doc1143

